

आर्मी पब्लिक स्कूल ग्वालियर
परीक्षा सूचना
2026 से दसवीं कक्षा में दो बोर्ड परीक्षाएँ (संशोधित)

1. सीबीएसई के परिपत्र CBSE/CE/2-बोर्ड परीक्षा-X/2025 दिनांक 26/6/2025 के अनुसार, इस वर्ष सीबीएसई ने कक्षा X के लिए दो बोर्ड परीक्षा नीति लागू की है। मुख्य परीक्षाएं 17 फरवरी 2026 से 07 मार्च 2026 तक आयोजित की जाएंगी।
2. सभी छात्रों के लिए पहली बोर्ड परीक्षा में उपस्थित होना अनिवार्य है।
3. सभी उत्तीर्ण और पात्र छात्रों को विज्ञान, गणित, सामाजिक विज्ञान और भाषाओं में से किसी भी तीन विषयों में अपने प्रदर्शन में सुधार करने की अनुमति दी जाएगी।
4. यदि कोई छात्र पहली परीक्षा में 3 या अधिक विषयों में उपस्थित नहीं हुआ है, तो उसे दूसरी परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
5. जिन छात्रों का परिणाम पहली परीक्षा में कंपार्टमेंट है, वे दूसरी परीक्षा में कंपार्टमेंट श्रेणी के अंतर्गत उपस्थित होंगे।
6. कक्षा X उत्तीर्ण करने के बाद अतिरिक्त विषयों की अनुमति नहीं दी जाएगी।
7. पहली परीक्षा का प्रदर्शन डिजीलॉकर में उपलब्ध कराया जाएगा। यदि छात्र दूसरी परीक्षा में शामिल नहीं होना चाहता है, तो इसका उपयोग कक्षा XI में प्रवेश के लिए किया जा सकता है। दूसरी परीक्षा के परिणाम घोषित होने के बाद सभी उम्मीदवारों को उत्तीर्ण होने का प्रमाण पत्र जारी कर दिया जाएगा।

परीक्षाओं का कार्यक्रम

1. मुख्य या पहली परीक्षा 17 फरवरी 2026 से शुरू होगी।
2. पहली बोर्ड परीक्षा का परिणाम घोषित होने के बाद दूसरी परीक्षा मई माह में आयोजित की जाएगी।

पाठ्यक्रम और परीक्षा योजना

1. सभी परीक्षाएं वर्ष के लिए निर्धारित पूर्ण पाठ्यक्रम पर आयोजित की जाएंगी। अध्ययन योजना और परीक्षा योजना दोनों में कोई बदलाव नहीं होगा।

आंतरिक मूल्यांकन का संचालन

1. मुख्य परीक्षा से पहले केवल एक बार आंतरिक मूल्यांकन किया जाएगा।

परीक्षाओं के लिए LOC जमा करना

1. मुख्य / प्रथम परीक्षा में बैठने के लिए LOC भरना अनिवार्य होगा।
2. द्वितीय परीक्षा के लिए LOC प्रथम बोर्ड परीक्षा के परिणाम घोषित होने के बाद अलग से भरा जाएगा।
3. प्रथम परीक्षा से द्वितीय परीक्षा में विषय परिवर्तन की अनुमति नहीं होगी।

परिणाम के बाद की सुविधाएं

1. फोटोकॉपी और पुनर्मूल्यांकन की सुविधाएं दोनों परीक्षाओं (मुख्य और द्वितीय) के परिणाम घोषित होने के बाद ही उपलब्ध होंगी।

9
15/1/2026
PRINCIPAL
Army Public School
Gwalior (MP)

ARMY PUBLIC SCHOOL GWALIOR

EXAMINATION NOTICE

REVISED GUIDELINES TWO BOARD EXAMINATIONS IN CLASS X

1. As per CBSE circular CBSE/CE/2-Board Examinations-X/2025 dated 26/6/2025. This year, CBSE has introduced the two- Board Examination policy for Grade X, The Main Examinations will be held from 17 February 2026 to 07 Mar 2026.
2. It is mandatory for all the students to appear in the first Board examination.
3. All passed and eligible students will be allowed to improve their performance in any of the three subjects out of Science, Mathematics, Social Science and languages.
4. If a student has not appeared in 3 or more subjects in first examination, then the student will **not** be allowed to appear in the 2nd examination.
5. For students whose result in the first examination is Compartment such students will appear in second examination under Compartment Category.
6. Additional Subjects will not be permitted after passing Class X.
7. Performance of 1st examination will be made available in DigiLocker. This could be used for admission to class XI if the student does not wish to appear in 2nd examination. All the candidates will be issued passing documents after the second examination result.

Schedule of the Examinations

1. Main or 1st examination will begin from 17 Feb 2026..
2. Second examination will be conducted in the month of May after declaration of the result of the First Board Examination.

Syllabus and Scheme of Examinations

1. Both the examinations will be conducted on the full syllabus meant for the year. The scheme of studies and scheme of examinations will remain the same.

Conduct of Internal Assessment

1. Internal assessment will be conducted only once before the main examinations.

LOC Submission for the Examinations

1. Filling of LOC for appearing in the Main/first examination will be compulsory.
2. LOC for the 2nd examinations will be filled in separately after the declaration of the result of First Board Examination.
3. Subject change will not be allowed from first examination to second examinations.

Post Result Facilities

1. Facilities of Photocopy, re-evaluation will be available only after the declaration of results of 2nd examination for both the examinations. i.e Main and 2nd examinations.

PRINCIPAL
Army Public School
Gwalior (MP)